
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quinta-feira, 10 de

Setembro de 2020

Edição 677

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 243, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$7.135.500,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................7.135.500,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 324

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 7.030.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.39.00 972

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 13.500,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 4.4.90.52.00 1095

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 92.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.04.00 294

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -3.500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.90.11.00 296

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -1.060.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.3.90.36.00 299

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.91.13.00 359

SECRETARIA MUN.
DE EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -2.270.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.36.00 1025

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -24.900,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4466.0000 3.3.90.39.00 1034

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -650,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4443.0000 4.4.90.52.00 1047

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -1.300,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

08.244.0050.4502.0000 3.3.90.14.00 1048

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -8.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4502.0000 3.3.90.36.00 1051

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -700,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.14.00 1075

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -1.400,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.33.00 1082

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -500,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.39.00 1088

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -950,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 4.4.90.52.00 1944

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 029 029 -67.100,00

Anulação ( - ).................................................................................................-  7.135.500,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 244, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$976.220,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................976.220,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0013.4435.0000 3.3.90.32.00 1996

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 
SOCIAL 29 312 003 976.220,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  976.220,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 245, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$196.657,13 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................196.657,13

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4368.0000 3.3.90.36.00 1986

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 033 033 5.780,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 3.3.90.30.00 1496

FUNDACAO 
MUNICIPAL DA 
INFANCIA E 
JUVENTUDE 33 033 033 190.877,13

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.2409.0000 3.3.90.39.00 246

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 33 033 033 -195.345,40

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2441.0000 3.3.90.30.00 1448

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 -993,60

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0095.4368.0000 3.3.90.30.00 1481

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 33 033 033 -318,13

Anulação ( - )............................................................................................-  196.657,13

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
09/09/2020.

RAFAEL DINIZ

- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1534/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1666/2017 que nomeou Daniela Batista do 
Nascimento Albernaz, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a 
Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de Assistente de Jornalismo, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1535/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 536/2017 que nomeou Raphael Dias da Silva 
Lisboa, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Comunicação Interna, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1536/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1020/2018 que nomeou Vagner Manhães 
Basílio, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão 
de Gerente de Divisão de Compras, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da data de 
publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1537/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Giulia Sales Garcia Santos, para exercer na Fundação Municipal Jornalista Oswaldo Lima, 
o cargo em comissão de Gerente de Divisão de Compras, Símbolo DAS 5, com vigência a 
contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

5P������� �º 2406/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PROPORCIONAL a Maria Lídia Ramos Batista.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 3159/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Lídia Ramos Batista, Fisioterapeuta III 
– Padrão M, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 7820, com proventos 
proporcionais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional a 10.310/10.950, em R$ 
6.092,73 (seis mil, noventa e dois reais e setenta e três centavos), a partir de 02/09/2016, 
data do Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 

VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 

Fisioterapeuta III – 

Padrão M

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 

aletrada pela Lei nº 8644/2015, Lei nº 

8703/2016.

R$ 4.201,89

Quinquênio - 25% art. 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 1.050,47

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 

Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 

redação dada pela Lei Federal 6514/77; 

arts. 61 e 110 parágrafo 1º e 3º, “b” da Lei 

Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 840,37

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de outubro de 2017.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Republicada por ter saído com incorreção

P������� �º 675/2019

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
INTEGRAL a Jocy Pereira da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve
, nos autos do Processo Administrativo nº 6221/2014:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Jocy Pereira da Silva, Médico III – Padrão D, 
lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26054, com proventos integrais, com 
fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com art. 6º - A da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 4.466,34 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e seis reais e trinta e quatro centavos), a partir de 17/07/2017, data 
do Laudo Médico, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Médico III – Padrão D

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015, Lei nº 
8703/2016.

R$ 3.573,08

Quinquênio - 05% art. 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 178,65

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 parágrafo 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 714,61

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de maio de 2019.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Republicada por ter saído com incorreção

P������� �º 251/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Neuza Maria Gomes Santos de Oliveira.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 0103/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Neuza Maria Gomes Santos de Oliveira, 
Cirurgiã Dentista III – Padrão I, lotada na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, 
matrícula nº 30292, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003.

P������� N°1520/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1667/2017 que nomeou Anna Luiza Paixão de 
Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a Superintendência 
de Comunicação, o cargo em comissão de Diretor de Relações Públicas, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1538/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1099/2019 que nomeou Leonardo Azevedo 
Soares, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1539/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Leonardo Azevedo Soares, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão 
de Assessor Especial da Assessoria Particular do Prefeito, Símbolo DAS 4, com vigência 
a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1540/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 622/2018 que nomeou Carolina Faria dos 
Reis, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo em comissão de 
Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1541/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8927/2019, Carolina Faria dos Reis, para 
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1542/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1305/2019 que nomeou Maria dos Anjos 
Santos Tibcherany, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o 
cargo em comissão de Coordenadora de Acolhimento, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 10/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°1543/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8927/2019, Aline Santana Gomes, para exercer 
na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Coordenadora 
de Acolhimento, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 10/09/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 5.053,27 (cinco mil, 
cinquenta e três reais e vinte e sete centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Cirurgiã Dentista III – 
Padrão I

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703/2016

R$ 4.042,62

Quinquênio - 05% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 202,13

Insalubridade - 20% Lei nº 7097/2001; art. 113 – LOM; Lei 
Federal nº 5452/43 arts. 189 e 197 com 
redação dada pela Lei Federal 6514/77; 
arts. 61 e 110 §§ 1º e 3º, “b” da Lei 
Municipal nº 5247/91 e Lei nº 7709/2005

R$ 808,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de março de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Republicada por ter saído com incorreção

P!"#$"%$ N°1423/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 76/2016, publicada em 28/01/2016, para que a mesma passe a 
viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005, conforme processo nº 4008/2015, 
APOSENTAR, o Agente de Serviços Gerais III – Padrão Q, lotado na Secretaria Municipal 
de Gestão de Pessoas e Contratos, matrícula nº 3636, Marco Antônio Gomes da Silva, 
com proventos integrais, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 
e Contratos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto  de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1425/2020

Dispõe sobre a reversão da concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a 
Alexandre Moura Stumbo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5640/2019, considerando a 
Portaria de Concessão e fi xação de proventos de Pensão nº 1157/2017, publicada em 
23/03/2017:

Art.1º - Reverter o percentual de PENSÃO mensal concedido a Beatriz Godoy 

Stumbo, na condição de fi lha da falecida funcionária Verônica de Pinho Godoy Stumbo, 
pertencente ao quadro de ex servidores desta Municipalidade, era lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Fonoaudióloga III – Padrão D, 
matrícula n°19461, PARA Alexandre Moura Stumbo, na condição de viúvo, da falecida 
servidora acima citada, para que este passe a perceber o percentual correspondente a 
100% (cem por cento) dos proventos da falecida servidora acima citada, com efeito a 
contar de 20/09/2019, data em que Beatriz completou 21 anos de idade, tudo com base 
nos  arts.8º, 73,74 ,76, da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS, alterada pela Lei nº 8.135/09 
c/c art. 40, §§7º, II  e 8ºda CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 2º da Lei 
nº 10.887/2004.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 3.751,73 (três mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e setenta e três centavos), a partir de 20/09/2019, data 
em que a fi lha completou 21 anos de idade, correspondente a seguinte parcela:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

P r o v e n t o s : 
Fonoaudióloga III – 
Padrão D

Parcela Única: Art. 40, §§7º, II e 8º da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003, 
c/c art. 2º da Lei nº 10.887/04, bem como 
regras previstas no art. 8º, I e III, 73, 74, 78 
e 79 da Lei Municipal nº 6786/99, alterada 
pela Lei nº 8135/09

R$ 3.751,73

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88 em 
razão da concessão de medida liminar proferida nos autos da ADIN nº 4582, que analisa 
questionamento ao disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de agosto de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1465/2020

Republica a Portaria nº 1188/2016 que dispõe sobre concessão de benefício 
de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PROPORCIONAL a Amaro Sérgio da Silva 
Azevedo.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 5302/2015, por determinação 
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1188/2016, 
publicada em 29/07/2016, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Amaro Sérgio da Silva Azevedo, Professor 
I – 16h – Padrão F , lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  , 
matrícula nº 10649, com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, com 
fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/2003 c/c art. 6º - A 
da EC nº 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma proporcional, em R$ 1.627,86 (um mil, 
seiscentos e vinte sete reais e oitenta e seis centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professor I – 16h  – 
Padrão F

Proporcional a 23/35 (vinte três, trinta e 
cinco avos)
Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº 8541/2014

R$ 1.162,76

Quinquênio - 20% art. 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 232,55

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$ 232,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1466/2020

Republica a Portaria nº 1365/2016 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Maria Aparecida Ribeiro Tavares.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2580/2016, por determinação 
do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1365/2016, 
publicada em 01/09/2016, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Aparecida Ribeiro Tavares, Professor 
II – 25h – Padrão G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
matrícula nº 11907, com proventos integrais, com fundamento no art. 6º da EC nº 41/2003 
c/c art. 40, §5º da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 2.871,60 (dois mil, 
oitocentos e setenta e um reais e sessenta centavos), a partir da publicação da presente, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Professora II – 25h  – 
Padrão G

Anexo III da Lei Municipal nº 7.345/2002 
com alterações da Lei nº 7429/2003 e da 
Lei nº. 8.133/09 c/c Decreto Municipal nº 
120/2003; Lei nº 8703/2016

R$ 1.852,65

Quinquênio - 20% art. 60 da Lei Municipal nº. 5.247/91 R$ 370,53

Adicional - 15% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c art. 110 da 
Lei municipal nº. 5.247/91 e arts. 63, 66, 
§2º da Lei Municipal nº. 7.345/02

R$ 277,89

Adicional - 20% Art. 31, II e art. 63, §2º, art. 64 e art. 66 §2º 
da Lei Municipal nº 7345/2002, alterada 
pela Lei nº 8133/2009 c/c art. 110 da Lei 
nº 5247/91

R$ 370,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de agosto de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ N°1468/2020

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
republicar a Portaria nº 1611/2012, publicada em 18/09/2012, para que a mesma  passe a 
viger nos seguintes termos:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RESOLVE, com base no art.40, §1º, III, ”b” da CF/88, com redação dada pela EC nº 
20/98 c/c art. 3º da EC nº 41/2003, conforme processo nº 2418/2012, APOSENTAR, a 
Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, matrícula nº 7671, Elenice Teixeira Gomes da Costa, com efeito a contar de 
16/04/2012, data de sua compulsoriedade, com proventos proporcionais ao seu tempo de 
contribuição, a serem fi xados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de agosto  de 2020.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

P!"#$"%$ &º 1469/2020

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
INTEGRAL a Maria Lucia Paes Barbosa Freire.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 4148/2019:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Lucia Paes Barbosa Freire, Cirurgiã 
Dentista  III – Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 6155, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 7.318,16 (sete mil, trezentos 
e dezoito reais e dezesseis centavos), a partir da publicação da presente, correspondente 
as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo 
Cirurgiã Dentista III – 
Padrão N

Anexo V da Lei Municipal nº 7346/2002, 
aletrada pela Lei nº 8644/2015 e Lei nº 
8.703,2016

R$ 4.573,86

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.372,15

Adicional de 
Periculosidade - 30%

Lei nº 7.709/2005; artigos 61 e 110, §§1º e 
3º, “b” da Lei nº 5.247/91

R$ 1.372,15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de agosto de 2020.

José Paes Neto

- Procurador Geral do Município -

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N° NOME
03693/19 Alcinéa de Souza Reis – FMS
01498/20 Evanilson Lima Berto
00054/20 Carlos José Costa Fernandes
01447/20 Vânia Ventura da Rosa

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo  –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00023/18 Alam José de Barcellos – FMIJ
01312/19 Rosa Átila de Araújo Lacerda
01313/19 Kátia Batista Crespo
02216/19 Izabel Vierling
02830/19 Jordania Ribeiro – FMS
05556/19 Elles Alves de Azevedo
05602/19 Madalena Maura Gonçalves
06172/19 Jamil Rodrigues Sales
06507/19 Cecile Abreu da Silva Maciel
06627/19 Maria Regina Moreira Chagas Passos
06651/19 Edilça da |Silva Coitinho
06743/19 Adriana Paulino Batista
00782/20 Rogério Cabral Vicente
01176/20 Valda Salvadora de Almeida Carlos
01196/20 Marlene da Silva Pereira
01214/20 Maria Cristina Pessanha Barreto Faisca
01240/20 Clemir Peixoto da Cruz Lopes
01248/20 Sandra Sueli Pereira da Silva
01284/20 Euzimar Sabinio Pereira
01320/20 Maria Alice da Conceição Barreto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

 TERMO ADITIVO 001 – DE ACRESCIMO NO QUANTITATIVO DO OBJETO E 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO – AO CONTRATO NÚMERO: 0185/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2018.
PROCESSO: 2019.099.000078-9-PR.
OBJETO: Adesão ao SRP 023/2018, processo: 2018.044.000060-0-PR, Fundação Municipal 
da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, da prestação 
de serviços de copias, impressões e digitalizações de documentos monocromáticos, com 
fornecimento e utilização de multifuncionais com tecnologia digital, com assistência técnica 
local com fornecimento de todos os suprimentos, peças e materiais de consumo, excluindo 
o papel e o operador, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e 
Juventude, que irá atender através deste instrumento de Adesão à Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI-ME. CNPJ: 
04.617.631/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 18.480,00 (Dezoito mil e quatrocentos e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: mensal.
PRAZO DO CONTRATO: 16 (Dezesseis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 001 – PRORROGAÇÃO DO CONTRATO NÚMERO: 0190/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 009/2019.
PROCESSO: 2019.099.000042-3-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ (MF) sob nº. 39.808.530/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 480.000,00 (Quatrocentos e oitenta mil reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 22/08/2020 a 21/08/2021. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0080/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 025-B/2019.
PROCESSO: 2019.099.000097-6-PR.
OBJETO: aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender unidades hospitalares 
da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇO MÉDICO EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ Nº. 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 263.250,00 (Duzentos e sessenta e três mil e duzentos e cinquenta 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0091/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 027/2019.
PROCESSO: 2019.099.000101-3-PR.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e cortina de ar, com devida instalação 
visando atender as necessidades da rede Municipal de Saúde. 
CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO EIRELI.
CNPJ: 32.430.761/0001-70.
VALOR TOTAL: R$ 22.271,00 (Vinte e dois mil e duzentos e setenta e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2020

Campos dos Goytacazes, 04 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 677 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 10 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2019

CONTRATO N° 001/2020
PROCESSO Nº 2019.109.000018-6-PR
CONTRATADA: DECLINK – DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE INFORMÁTICA 
LTDA
CNPJ: 74.039.116/0001-70
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia da informação, para registro de infrações de 
trânsito, através de solução global e integrada, permitindo registros “On line” e “Off line” dos 
autos de infrações e consulta em tempo real de informações de veículos, com fornecimento 
de equipamentos portáteis do tipo PDA e impressoras portáteis.
VALOR: R$ 35.849,70 (trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta 
centavos) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DE EXECUÇÂO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2020

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2020.

JOSÉ FELIPE QUINTANILHA FRANÇA
Presidente do IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT Comissão Permanente de Licitação

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 - SRP

O Pregoeiro, in fi ne, com fulcro no subitem 13.1 do edital do Pregão em epígrafe, torna 
público e comunica aos interessados a convocação da empresa BMC FARMA COMÉRCIO 
E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 26.574.261/0001-09, para 
assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços (ARP), no prazo de até 03 (três) dias 
úteis, conforme discriminado abaixo:

Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
básicos NÃO RENAME, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde (Hospital Ferrreira Machado, 
Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares) e Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, durante o período de 12 (doze) meses.

Local e horário para assinatura da ARP: Setor de licitações da PMCG, localizada à 
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2020.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

PORTARIA Nº 0194/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

Resolve divulgar a programação das férias dos servidores comissionados e estatutá-
rios, de acordo com o período aquisitivo para gozo de férias a partir de 08/09/2020 confor-
me relacionado abaixo:

COMISSIONADOS

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO Período De Gozo De Férias

ALAN HENRIQUES RIBEIRO RIOS 21/06/2019 A 20/06/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

ALDAIR DE SOUZA RANGEL 19/03/2019 A 18/03/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

CACILDA MATIAS DE SOUZA 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

CRISTIANE VIEIRA MARCOLINO NO-
GUEIRA

19/03/2019 A 18/03/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

DANIELLE COUTINHO RIBEIRO OLIVEI-
RA

19/03/2019 A 18/03/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

DANYELLY MARINS DE SOUZA PEIXOTO 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

EDSON MOREIRA DOS REIS JUNIOR 04/09/2019 A 03/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

EDSON SILVA BARNABÉ 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

ELÇA FRANCISCO DE SOUSA 04/09/2019 A 03/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

FELIPE PONTES GONÇALVES 04/09/2019 A 03/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

FERNANDA MARIA BARCELOS MOTTA 05/06/2019 A 04/06/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

GUSTAVO VIANA NEVES 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

Câmara Municipal

JESSICA CARDOSO MOTA DOS SANTOS 21/06/2019 A 20/06/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

JOILSON VENTURA 19/03/2019 A 18/03/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

JUAN SIQUEIRA VIEIRA 19/03/2019 A 18/03/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

LETICIA SILVA DE SOUZA CUNHA 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

LUIS ANTONIO PESSANHA DAMASIO 01/08/2019 A 31/07/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

MARCIO FREITAS AZEVEDO 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

MARTA ALVES DE ALMEIDA DA SILVA 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

QUEILA FELIX DA SILVA VELASCO 01/08/2019 A 31/07/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

RAISA TAVARES MONTEIRO 01/08/2019 A 31/07/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

RITA DE CASSIA RIBEIRO ALVES PESSA-
NHA

19/03/2019 A 18/03/2020
08/09/2020 A 07/10/2020

ROSEMERY ROSA GONÇALVES RIBEIRO 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

SILVANA PAES BARRETO SALES 03/09/2019 A 02/09/2020 08/09/2020 A 07/10/2020

ESTATUTÁRIO

MARCOS AURELIO SANTOS DE CARVA-
LHO

24/03/2019 A 23/03/2020
08/09/2020 A 07/10/2020

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de setembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
– Presidente –


		2020-09-09T19:00:19-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




